atque commercium fugiendum esse docet Sapiens. Nam superbia hominum contemptionem procreat; maledicentia, huic morbo finitima, offensionem concitat; auaritia bonis alienis oculos semper adiicit, et ita fieri non potest ut qui cum derisoribus uiuit ullum pacis fructum possideat.

[11.] *Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum eius habet amicum regem.* [12.] *Oculi Domini custodiunt scientiam, et supplantantur uerba iniqui.* [13.] *Dicit piger: Leo est foris, in medio platearum occidendus sum.* [14.] *Fouea profunda os alienae; cui iratus est Dominus, incidet in eam.* [15.] *Stultitia colligata est in corde ueri, et uirga disciplinae fugabit eam.*

Cordis puritatem, orationis puritas et sententia grata consequitur. Cum enim oratio ex intima mente profluat, consequens est ut, qualis mens ipsa fuerit, talis oratio ex illius penetralibus depromatur. Ita necessario fit ut purus et ornatus animus puram et uerissimis ornamentis illustratam orationem foras emittat; contra uero, animus impurus et flagitio contaminatus oratione sua insitae turpitudinis significationem det et, quamuis id oculere uelit, inclusas tandem sordes ostendet. Vnde sequitur neminem posse eloquentiae laude praecellere nisi purus et integer sit, et studio iustitiae atque pietatis incensus. Is igitur uera eloquentia, quae iustitiae comes est, regis animum sibi deuinciet. Regis, inquam, non tyranni, amorem sibi conciliabit. Tyrannus enim non ueritati, sed adulationi, aures suas praebet, et facillime fallacias fucatae orationis uerissimis sententiis anteponit. Cum autem in ueri regis animum oratio hominis probi atque prudentis influat, tum uel maxime sempiterno Regi, quem nihil praeter puritatem atque iustitiam delectat, erit gratissima, quam tanta uoluntate comprobabit ut sanctissimo amicitiae foedere secum huiusmodi oratorem consociet.

Quomodo autem id fiat, continuo Sapiens ostendit, cum ait oculos Domini obseruare scientiam et uerba eorum qui iura conuellunt euertere. Hoc est autem: orationem eorum qui sapienter et uere loquuntur libenter audire, iniquorum autem orationem comprimere et [853] eos qui fallacissima dicendi ratione nituntur de omni statu deturbare. Vt autem hominis pii oratio sit summo Regi gratissima, facit spiritus ille quo ad dicendum impelluntur diuinisque uiribus incitantur. Ab hac autem diuina gratia homines duplici caussa deseruntur. Vna est iniquitas; altera, neglegentia. Iniquitas bellum inexpiabile cum diuina probitate perpetuo gerit; neglegentia minime ad opes diuinas comparandas enititur. Deus autem, et improbis infensus est et pigros et desides minime fauore suo complectitur. Laboribus enim honestis praemium proponit, otium uero et ignauiam detestatur. Iccirco Salomon utrumque malum insectatur et, cum iniquitatem maledictis insequitur, tum piger et ignauis maculam detestandae turpitudinis inurit.